**G**tiam compositi, immo magis compositū exīst p̄p formā, dicitur n. compositum ēlē in actu per formā & nō extra. Existere īgitur competit composito per participatiōnem, unde ierius ēlē forma quām compōstū, quia p̄p quod unumquodq̄ tale, & illud magis ēlē, ex. . Post & ita non oportet imaginari tria ēlē in compōsto, unum propter formā aliud propriū materiae, & aliud compōsto quod cōcatur utrīq; nam licet sit alia entitas, quā est materia, & alia fit entitas, quā ēlē forma, tñ nō est aliud ēlē materia, & aliud ēlē forma, & aliud cōpōstū, immo unū est ēlē omnium istorum, sed formā ēlē per effētiā ipsū ēlē, quia forma non ēlē aliud, sed cōpōstū, & materia hī ēlē a forma. Sed dices quō īgitur cōtēr diei solet, q̄ forma grātū per accidens, & tñ. Physi. generatiōnē per se terminatū ad formā, & hoc, ut patet in causa quod deduxit iros, & multos alios, ut dicam quod aliud ēlē prop̄riū formā, & aliud ēlē cōpōstū, & quod forma scđm ēlē propriū ēlē terminus per le ḡnātiōnē, partis scđm, sed cōpōstū scđm ēlē propriū ēlē terminus p̄ le totalis, & illo modo forma quād ēlē quod cōcatur sibi a cōpōsto dicitur generari p̄ accidens, & oēs ferē currunt ex modernis doctōribus cum ista solutionē, & salua omnīn̄ seruerā, quia non ēlē nobis etiam præclūfa uia a speculā dum, isti multiplicant entia sine necessitate, ut supra dixi. Dico īgitur q̄ aliud ēlē considerare generationē scđm rationē, & aliud ēlē considerare in quantum ipsa mediante aliiquid in effectu, & in re ipsa terminatū actionē agentis, nec uideatur tibi mirum hoc, quia intellec̄tū innata ēlē est diuidere, quā sunt adūnata ēlē, quā uia natura nō p̄t, si cut diuidi materia ēlē forma, ut dicit Cō. 2. Prime philo phia cō. 3. & 4. primo īgitur modo, quia motus & terminus uia, & non differt, nisi sicut uia, & terminus uia, aut sicut imperfēctum à perfēcto. . Physi. cō. 9. sic forma ēlē terminus, per se generationē, & isto modo mortus & mutationes sumunt speciem, & distinctionēm a terminis, & hoc modo considerant in. . Physi. ubi ponitur distinzione inter motū, & mutationē, uia ex terminis, tñ etiā ex subiectū, ut patet in tex. cō. 7. & 8. ibidem, in tali autē cōsideratione non considerat intellectus, an forma ēlē in extra habeat terminare per generationē actionē agentis trāl̄ mutantis ipsum subiectū, sed abstrahit ab hoc. Sed considerando generationē, ut per eam extra aliiquid accepit primo ēlē ab agente mediante forma, sic cōpōstū ēlē illud quod in tali ēlē per se generari, & forma illo modo non dicitur generari, nisi per accidens, unde Cō. in. 7. Prima phia. cō. 2. cōsibit, & est finis Arist. ut supra dictum est in illo tex. q̄ agens non facit aliiquid unum in aliquo uno, uero, gra. formā in subiectū, q̄m manifestū est quod facit ex alio aliud, non aliud in alio, facit. n. ex materia formatum non in materia formā, refert īgitur dicere formā ēlē p̄ se terminū ḡnātiōnē, & dicere formā ēlē per se generari, prima est uera, & secunda est falsa, nam aliiquid cōnotat generari quod non cōnotat generatio. . Sicut dicit The. in. 3. Physi. q̄ licet sit eadem diuitia at Athenis Thebas, & econtra, non tñ est idem distare hinc inde. Et immorare super hoc, & noli ex abrupto iudicare, nō scđm diuerſa ēlē, seu secundum diuersos modos considerandi, oppōſita p̄t de codē uerificari. materia. n. prima negatione cognoscitur ab intellectu. o. Meta. tex. cō. 24. & tamē in ēlē reali non pōtēt ēlē cum priuatione omnium formarum, quia quod nō ēlē in actu, ēlē in actu, sit finis, ut ēlē in intentione agentis ēlē causa mouens agentem, & ut ēlē in re ēlē effēctus terminus actionē agentis. sic pariformiter noli de distinctione nostra mirari. Rerūterimus īgitur unde diuerſimus, & dicamus, q̄ in his, quā sunt eiusdem generis, & sunt admīnūc̄ ordinata, quā sunt posteriora ḡnōne sunt perfēctū, nā dōplex ēlē procelius naturā, quidā ēlē profēctus & ḡnōne, quidā aut ēlē procelius defēctus, & imperfēctus, nam motus solis in obliquo circulo ēlē causa ḡnōne, & corruptionis, & ēquale ēlē tempus ḡnōne, & corrup. q̄ sit scđm naturā, unde tps, & uia unitūcūlū, habet numerū, & hāc determinantur, omnium. n. est ordo, ut patet in. 2. de Ḡnōne, &

corrup. tex. cō. 5. & 57. Et Cō. ibi. cō. 57. inquit, q̄ tps inueniuntur ēlē aequalē tempori ſenectū, tñ diuerſo & oppōſito mō procedit Natura in uia ḡnōne, & oppōſito mō in uia corruptionis. Nā in uia ḡnōne, q̄ est uia ad formā, & ad ēlē, p̄cedit de imperfēctiō ad perfēctū, unde dicit Cō, in. 1. Meta. cō. 7. Materia prima ex formis quās recipit nullam habet formā omnino, neq; ulem, neq; particularem, sed primo recipit formā ulem, & poſte mediāte forma uili recipit formas alias uſq; ad individuāles. Et Arifit. in. 2. de Generatione animalium, inquit, cap. 3. q̄ homo prius uuit uita plantæ, deinde uita bruti, poſtem uuit uita hominis. In uia uero corruptionis & defēctus, q̄ est uia dūces ad nō ēlē ēlē conuerto modo, quia ibi ēlē ēlē perfēctiō ad imperfēctū, scđm simili dixit Com. in. 3. Thy. cō. 60. q̄ ire ad augmentū, et ire ad formā, & ad ēlē. Sed diminutio ēlē ēlē nihil cuius causa ēlē materia. In his īgitur, q̄ sunt eiusdem generis posteriōrā ḡnātiōnē sunt perfēctiō, fallit aut in his, quā sunt diuerſiōrā p̄adūcēntor. Nā accidētia sunt posteriōrā ḡnōne ſubstantia, & tñ non ſunt perfēctiō. Fallit etiam in his, quā sunt in diuersis ſubiectis. Nā mēbra reliqua sunt posteriōrā corde uia ḡnōne, quia priūm membrum, ut dicit Hippocrat. in lib. de Natura foetus, & Arifit. in lib. de Partibus, & de Generatione animalium, quod formatur a uitre informatiō, et cor, & est priūm quod uuit, & ultimū q̄d moritur. Et tñ est authoritate Arifit. principalismū, & p̄fectiō ſimū oīum mēbrōrum, & hoc ideo contingit, quia alia ēlē portio materiae, quā recipit formā cordis, & alia q̄ recipit formā hepatis, ſue illē formā ſint ſubstantiae, ſue accidentiales non ſit nobis cura de hoc. \* Aut dicit q̄ cornō non ordinatur ad reliqua, ſicut ad finem, ideo non ēlē imperfēctus. \*

**H** Generatio dupliqueretur cōſideratur, Prop. 101

Generatio dupliqueretur cōſideratur, **I** Addi. \*

Ita quod p̄ ſterius sit ſi nis prioris, cōſideratur, **M**

**F** Amola est propositio apud Latinos in ſcia Diuina multum exagitat, ſed quo ad ſui priūm partē inueniatur expreſſe Apud Arifit. in. 10. Prima Phia. in. tex. cō. 12. ubi ſcribit Arifit. Omne nanq; aut diuerſum, aut idem quodcumq; ens. Sed duarū reliqua pp̄ponēs expreſſe non ha- bentur a Arifit. ibi, ſed in. 3. Meta. tex. cō. 2. Dicit Comē. omne ens omni enti cōparatū, aut et idem, aut diuerſum, aut ſimile, aut diſimile, aut contrarium, aut nō contrariū. Sed a modernis doctōribus eliciuntur a ſimili. Vnde Ant. Trombetta clarissimus in ſciā Diuina, & magister meus maxime mihi cōpicius, & uenerandus in. q̄ de diuine in tis isto modo declarat illas pp̄ponēs in ultimo argumento, omne ens aut idem, aut diuerſum, & ex consequenti ſimile, aut diſimile, & quāle aut inæquale. Nam unum quodq; ens est quid, & quale, & quantum. Eſt. n. quid p̄ quanto habet aliquā quiditatē uel effētū: etiā quale qualitatē effētū modo quo actus, & forma dī effētū qualitatē ad modum loquendi Arifit. 5. Meta. cap. de quali, ubi uult q̄ dī effētū ſit quādam qualitas, quia etiā actus effētūlē, & cum unum quodq; ens ſit in actu aliquo modo, ſit etiā quale. Eſt etiam quantum scđm Arifit. pro quanto habet aliquā in enībus ad priūm eis ſimpli, ſcdm quē ordinēt dī effētū ſit quantum. Et ita oēs in quantum quid adiuval cōparatum, et idem, uel diuerſum. In quantum quale et ſimile, aut diſimile. In quantum quantum & hās quantitatē, et ſequitur ſimile, uel inæquale, q̄m identitas & diuerſitas immedia te fundantur ſuper effētū ſimile. Similitudo, uel diſimilitudo ſuper qualitatē, equalitas, uel inæqualitas ſuper quantitatē. Sed quia tēſta Arifit. in. 1. Ethic. cap. 7. p̄ deſenſione Impugnat, etiā pp̄pria impugnare oportere, p̄ſerit Phos magis forſan existimandum et. Nam cum ambo ſint amicū p̄t etiā ſit ueritātē in honore p̄ſerere. Videatur mihi ſalūtia pace non ēlē de mente Arifit. Omne ens omni enti cōparatum ēlē ſimile, aut inæquale, nec omni enti oēs cōparatum ēlē ſimile, uel diſimile. Tum quia nō omne ens de ſe quantum ēlē, nec omne de ſe quale, uel actus et. Et ne laboremus in aquitoco primo uidēndū et de p̄io, an omne ens ſit quantum, Sequaces Scoticae doctrina p̄ authoř